
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение Тюкалинского
муниципального района Омской области «Гимназия г.Тюкалинска»

П Р И К А З

От 01.03.2023 г. № 74
г. Тюкалинск

О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
мониторинга качества подготовки, обучающихся МОБУ Гимназия г. Тюкалинска в

форме всероссийских проверочных работ весной 2023 года

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) весной 2023 года,
на основании приказа Рособрнадзора от 23.12.2022 N 1282 "О проведении Федеральной
службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки
обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных
работ в 2023 году".

Приказываю:
1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4 классах в следующие сроки:

28 марта 2023 года – по учебному предмету «Русский язык»;
4 апреля 2023 года – по учебному предмету «Математика».
6 апреля 2023 года – по учебному предмету «Окружающий мир»;

2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классах на
следующих уроках:

– по русскому языку 28 марта 2023 года на 2 уроке (45 мин);
– по математике 4 апреля 2023 года на 2 уроке (45 мин);
– по окружающему миру 6 апреля 2023 года на 2 уроке (45 мин).

3. Выделить для проведения ВПР в 4 классах следующие помещения:
– по русскому языку (88 человек) -15,16,17,21 кабинеты;
– по математике ( 88 человек) -15,16,17,21 кабинеты;
– по окружающему миру (88 человек) -15,16,17,21 кабинеты.

4. Назначить ответственными за проведение ВПР в 5 классах классных руководителей 4-х
классов: Ячменёву ЕП, Шахматову ЕК, Ломову НМ, Ультаракову ЕА.

5. Провести ВПР в 5 классах в следующие сроки:
3 апреля 2023 года – по учебному предмету «История»;
5 апреля 2023 года – по учебному предмету «Биология» (компьютерная форма);
11 апреля 2023 года – по учебному предмету «Русский язык»;
13 апреля 2023 года – по учебному предмету «Математика».

6. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5 классах на
следующих уроках:

– по русскому языку 11 апреля 2023 года на 2 уроке (60 мин);
– по математике 13 апреля 2023 года на 2 уроке (60 мин);
– по биологии 5 апреля 2023 года на 2 уроке (45 мин)
- по истории 3 апреля 2023 года на 2 уроке (45 мин).

7. Выделить для проведения ВПР в 5 классах следующие помещения:
– по русскому языку (75 человек) -14,31,35 кабинеты;
– по математике (75 человек) -26, 36, 37 кабинеты;
– по биологии (75 человек) -26 кабинет;
- по истории (75 человек) – 14, 36,37 кабинеты.



8. Назначить ответственными за проведение ВПР в 5 классах классных руководителей 5-х
классов: Гунько М.В., Лесенкова С.С., Аубакирову Ж.Г.

9. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 6 классах в следующие сроки:
31 марта 2023 года – по учебному предмету «Обществознание»;
7 апреля 2023 года – по учебному предмету «История»;
17 апреля 2023 года – по учебному предмету «Биология» (компьютерная форма);
20 апреля 2023 года – по учебному предмету «Русский язык»;
24 апреля 2023 года – по учебному предмету «География»
26 апреля 2023 года – по учебному предмету «Математика».

10. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классах на
следующих уроках:

– по обществознанию 31 марта 2023 года на 2 уроке (45 мин);
- по истории 7 апреля 2023 года на 2 уроке (45 мин);
– по русскому языку 20 апреля 2023 года на 2,3 уроке (90 мин);
– по биологии 17 апреля 2023 года на 2,3,4 уроке (компьютерная форма);
– по математике 26 апреля 2023 года на 2,3 уроке (60 мин)
- по географии 24 апреля 2023 года – по учебному предмету «География».

11. Выделить для проведения ВПР в 6 классах следующие помещения:
– по истории (70 человек) –34, 37, 39 кабинеты;
– по русскому языку (70 человек) –30, 34, 35 кабинеты;
– по биологии (70 человек) –26 кабинет;
– по математике (70 человек) –34, 36, 39 кабинет;
- по географии (70 человек) – 14,13,12 кабинеты.

12. Назначить ответственными за проведение ВПР в 6 классах классных руководителей 6-х
классов: Мостовую Т.А., Федосееву С.Н., Янкова Е.А.

13. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 7 классах в следующие
сроки:

29 марта 2023 года – по учебному предмету «Биология»;
21 апреля 2023 года – по учебному предмету «География»;
19 апреля 2023 года – по учебному предмету «Математика»;
25 апреля 2023 года - по учебному предмету «Русский язык»;
14 апреля 2023 года – по учебному предмету «История»
10 апреля 2023 года – по учебному предмету «Обществознание»
27,28 апреля 2023 – по учебному предмету «Английский язык».

14. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классах на
следующих уроках:

29 марта 2023 года - по биологии на 2,3 уроке (45 мин);
21 апреля 2023 года – по географии на 2,3 уроке (45 мин);
19 апреля 2023 года – по математике на 2,3 уроке (90 мин);
25 апреля 2023 года - по русскому языку на 2,3 уроке (90 мин);
14 апреля 2023 года – по истории на 2,3 уроке (45 мин);
10 апреля 2023 года – по обществознанию на 2,3 уроке (45 мин)
27,28 апреля 2023 – по английскому языку на 2,3 уроке (45 мин).

15. Выделить для проведения ВПР в 7 классах следующие помещения:
– по биологии (76 человек) – 7,13 кабинеты;
– по географии (76 человек) –13,14 кабинет;



- по математике (76 человека) – 25, 36,37 кабинеты;
- по русскому языку (76 человека) -31,33,34 кабинеты;
- по истории (76 человека) – 37,38 кабинеты;
- по обществознанию (76 человек) – 7, 39 кабинет
– по английскому языку (76 человек) – 26 кабинет..

16. Назначить ответственными за проведение ВПР в 7 классах классных руководителей 7-х
классов: Леонову Е.А., Чекменёва Н.Н., Ничкову В.М.
17. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 8 классе в следующие

сроки:
3 апреля 2023 года – по учебному предмету «Химия»;
18 апреля 2023 года – по учебному предмету «Математика»;
21 апреля 2023 года – по учебному предмету «История»;
28 апреля 2023 года – по учебному предмету «Обществознание»;
10 апреля 2023 года – по учебному предмету «Биология»;
7 апреля 2023 года – по учебному предмету «География»;
24 апреля 2023 года – по учебному предмету «Физика»;
12 апреля 2023 года – по учебному предмету «Русский язык».

18. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классах на
следующих уроках:

3 апреля 2023 года – по химии на 2,3 уроке (90 мин);
18 апреля 2023 года – по математике на 2,3 уроке (90 мин);
21 апреля 2023 года – по истории на 2,3 уроке (45 мин);
28 апреля 2023 года – по обществознанию на 2,3 уроке (45 мин);
10 апреля 2023 года – по биологии на 2,3 уроке (45 мин);
7 апреля 2023 года – по географии на 2,3 уроке (45 мин);
10 октября 2022 года – по физике на 2,3 уроке (45 мин);
24 апреля 2023 года - по русскому языку на 2,3 уроке (90 мин).

19. Выделить для проведения ВПР в 8 классах следующие помещения:
- по математике (86 человек) – 25, 36,37 кабинеты;
- по истории (86 человек) – 37,38 кабинеты;
- по обществознанию (86 человек) – 35,39 кабинеты;
– по биологии (86 человек) – 12,13 кабинеты;
– по географии (86 человек) –14 кабинет;
- по физике (86 человек) – 13 кабинет;
- по русскому языку (86 человека) -30,31,33,34 кабинеты.

20. Назначить ответственными за проведение ВПР в 8 классах классных руководителей 8-х
классов: Анисимову М.В., Прушинскую Л.М., Ерёмину Н.М., Мелихову О.В.

21. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 11 классе в следующие
сроки:

7 марта 2023 года – по учебному предмету «Биология»;
13 марта 2023 года – по учебному предмету «Физика»;
9 марта 2023 года – по учебному предмету «Химия»;
2 марта 2023 года – по учебному предмету «История»;
15 марта 2023 года – по учебному предмету «Английский язык».



22. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 11 классе на
следующих уроках:

7 марта 2023 года – по биологии на 2,3 уроке (90 мин);
13 марта 2023 года – по физике на 2,3 уроке (90 мин);
9 марта 2023 года – по химии на 2,3 уроке (90 мин);
2 марта 2023 года – по истории на 2,3 уроке (90 мин);
15 марта 2023 года – английскому языку на 2,3 уроке (65 мин).

23. Выделить для проведения ВПР в 11 классе следующие помещения:
– по биологии (28 человек) – 7 кабинет;
- по физике (28 человек) – 13 кабинет;
- по химии (28 человек) – 27 кабинет;
- по истории (28 человек) – 14 кабинет;
- английскому языку (28 человек) – 26 кабинет.

24. Назначить ответственными за проведение ВПР в 11 классе классного руководителя 11
класса: Демьяненко ИС.

25. Назначить школьными координаторами проведения ВПР по образовательной
организации Щемлеву М.Н.(5-8,11 классы) и Романчук О.В.(4 классы).

26. Школьные координаторы проведения ВПР Щемлева М.Н., Романчук О.В.:
26.1. Формируют заявку на участие в ВПР в личном кабинете ФИС ОКО.
26.2. Формируют расписание ВПР в традиционной и компьютерной форме в 4–8 и в 10-

11 классах.
26.3. Заполняют форму сбора информации о количестве экспертов по проверке заданий

проверочных работ в компьютерной форме: в 5–8 классах по предметам «История»,
«Биология», «География», «Обществознание» в 11 классах по единой проверочной работе по
социально-гуманитарным предметам в рамках выборочного проведения с контролем
объективности результатов.

26.4. Соблюдая конфиденциальность, скачивают архив с материалами для проведения
ВПР – файлы для участников ВПР – в личном кабинете в ФИС ОКО https://spo-
fisoko.obrnadzor.gov.ru/ в разделе «ВПР».

26.5. Скачивают в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» бумажный протокол
для внесения информации по классам ОО и их наименованиям и список кодов участников
работы. Организуют выполнение работы участниками4.6. По окончании проведения работы
собирает все комплекты с ответами участников.

26.7. Организуют проверку ответов участников экспертами с помощью критериев
оценивания (период проверки работ указан в Плане-графике проведения ВПР).

26.8. Заполняют электронную форму сбора результатов (при необходимости с
помощью технического специалиста): вносят код, номер варианта работы и баллы за задания
каждого из участников. При проведении проверочных работ в компьютерной форме
заполняют электронный протокол: указывают соответствие логинов и кодов участников,
вносят контекстную информацию (пол, класс).

26.9. Загружают электронную форму сбора результатов и электронный протокол в ФИС
ОКО в разделе «ВПР» (период загрузки форм указан в Плане-графике проведения ВПР).

26.10. Для проведения в параллелях 5–8 классов ВПР в компьютерной форме
предоставляют необходимую информацию, обеспечивают логинами и паролями участников
и экспертов, организуют проведение ВПР в компьютерной форме и работу экспертов по
проверке заданий.



26.11. Заполняют форму сбора контекстных данных для проведения мониторинга
качества подготовки обучающихся.

26.12. Получают результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС ОКО в
соответствии с инструкцией по работе с разделом, размещенной во вкладке «Техническая
поддержка» в ЛК ФИС ОКО.

27. Организатор в аудитории (Приложение 1):
27.1. В традиционной форме:

27.1.1. Получает от ответственного организатора коды и варианты (первый и
второй) проверочных работ, выдает каждому участнику.
27.1.2. Проводит инструктаж (5 мин) (текст размещен в инструктивных
материалах).
27.1.3. Проверяет, чтобы каждый участник переписал выданный ему код в
специально отведенное поле в верхней правой части каждого листа с заданиями.
27.1.4. В процессе проведения работы заполняет бумажный протокол, в котором
фиксирует код участника в таблице рядом с ФИО участника.
27.1.5. По окончании проведения работы собирает все комплекты с ответами
участников и передает ответственному организатору.

27.2. В компьютерной форме:
27.2.1. Перед началом проведения ВПР проверяет подключение компьютеров к
сети Интернет (с помощью технического специалиста), открывает на каждом
компьютере страницу для входа https://edutest.obrnadzor.gov.ru/login.
27.2.2. Рассаживает участников за рабочие места и раздает логины и пароли для
проведения проверочной работы. Помогает участникам, у которых вызвало
затруднение введение логина и пароля.
27.2.3. Проводит инструктаж (5 мин) (текст размещен в инструктивных
материалах).
27.2.4. В процессе проведения работы заполняет бумажный протокол, в котором
фиксирует код участника в таблице рядом с логином участника.
27.2.5. Через каждые 10 минут проведения проверочной работы проводит
рекомендуемый комплекс упражнений гимнастики для глаз (в течение 5 минут)
(комплекс упражнений заранее скачать в личном кабинете в ФИС ОКО
(https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru).
27.2.6. По окончании проверочной работы проверяет, что каждый участник
корректно завершил работу и нажал кнопку «Завершить», фиксирует это в
бумажном протоколе.

28. Назначить экспертами по проверке материалов ВПР согласно критериям учителей
предметников не препадающих в этом к.
29. Школьные эксперты по проверке материалов ВПР:

29.1. Оценивают работы в соответствии с полученными критериями оценивания.
29.2. Вписывают баллы за каждое задание в специальное квадратное поле с пунктирной

границей слева от соответствующего задания:
- если участник не приступал к выполнению заданий, то в квадратное поле с

пунктирной границей слева от соответствующего задания вносится «Х» (решение и ответ
отсутствуют).

- если какие-либо задания не могли быть выполнены целым классом по причинам,
связанным с отсутствием соответствующей темы в реализуемой школой образовательной

https://edutest.obrnadzor.gov.ru/login


программе, всем обучающимся класса за данное задание вместо балла выставляется значение
«н/п» («тема не пройдена»).

29.3. После проверки каждой работы необходимо вносит баллы в таблицу на титульном
листе работы «Таблица для внесения баллов участника» и таблицу соответствия кода
участника и первичного балла (сумма баллов) за работу каждого участника.

29.4. В случае принятия решения о проведении проверочных работ в компьютерной
форме эксперты для проверки заданий получают доступ к системе электронной проверки
заданий «Эксперт».
30. Назначить ответственным за загрузку форм сбора результатов в систему ФИОКО,

заместителей директора по УВР Щемлеву М.Н., Романчук О.В.
31. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей директора по
УВР Щемлеву М.Н., Романчук О.В..

Директор М.С. Тарасова



Приложение 1
К Приказу № 74
от 01.03.2023г.

График проведения
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки

обучающихся в форме всероссийских проверочных работ
в МОБУ Гимназия г.Тюкалинска

весной 2023 года

№ Дата Класс Учебный предмет Организатор в аудитории
1. 02.03.2023 11 История Демьяненко ИС
2. 07.03.2023 11 Биология
3. 09.03.2023 11 Химия
4. 13.03.2023 11 Физика
5. 15.03.2023 11 Английский язык Соснина ВВ
6. 28.03.2023 4 Русский язык (1 часть) Ячменёва ЕП,

Ломова НМ
Шахматова ЕК
Ультаракова ЕА

7. 29.03.2023 7 Биология Леонова ЕА,
Соснина ВВ
Чекменев НН

8. 30.03.2023 4 Русский язык (2 часть) Ячменёва ЕП,
Ломова НМ
Шахматова ЕК
Ультаракова ЕА

9. 31.03.2023 6 Обществознание Мостовая ТА
Федосеева СН
Янков ЕА

10. 03.04.2023 5 История Гунько МВ
Лесенков СС
Аубакирова ЖГ

11. 03.04.2023 8 Химия Анисимова МВ
Прушинская ЛМ
Еремина НМ
Мелихова ОВ

12. 04.04.2023 4 Математика Ячменёва ЕП,
Ломова НМ
Шахматова ЕК
Ультаракова ЕА

13. 05.04.2023 5 Биология (компьютерная
форма)

Гунько МВ
Лесенков СС
Аубакирова ЖГ

14. 06.04.2023 4 Окружающий мир Ячменёва ЕП,
Ломова НМ
Шахматова ЕК
Ультаракова ЕА

15. 07.04.2023 8 География (компьютерная
форма)

Анисимова МВ
Прушинская ЛМ
Еремина НМ
Мелихова ОВ

16. 07.04.2023 6 История Мостовая ТА
Федосеева СН
Янков ЕА

17. 10.04.2023 8 Биология Анисимова МВ
Прушинская ЛМ
Еремина НМ
Мелихова ОВ

18. 10.04.2023 7 Обществознание Леонова ЕА,



Ничкова ВМ,
Чекменев НН

19. 11.04.2023 5 Русский язык Гунько МВ
Лесенков СС
Аубакирова ЖГ

20. 12.04.2023 8 Русский язык Анисимова МВ
Перевертун ГС
Демьяненко ИС
Мелихова ОВ

21. 13.04.2023 5 Математика Гунько МВ
Лесенков СС
Аубакирова ЖГ

22. 14.04.2023 7 История (компьютерная
форма)

Леонова ЕА,
Ничкова ВМ,
Тишакова ЕС

23. 17.04.2023 6 Биология (компьютерная форма) Мостовая ТА
Федосеева СН
Янков ЕА

24. 17.04.2023 7 Физика Леонова ЕА,
Ничкова ВМ,
Чекменев НН

25. 18.04.2023 8 Математика Перевертун ГС
Прушинская ЛМ
Еремина НМ
Мелихова ОВ

26. 19.04.2023 7 Математика Леонова ЕА,
Ничкова ВМ,
Чекменев НН

27. 20.04.2023 6 Русский язык Мостовая ТА
Федосеева СН
Янков ЕА

28. 21.04.2023 7 География Федосеева СН
Соснина ВВ
Еремина НМ

29. 21.04.2023 8 История Перевертун ГС
Прушинская ЛМ
Еремина НМ
Мелихова ОВ

30. 24.04.2023 6 География Сугоняк АС
Груманцева ЛА
Анисимова МВ

31. 24.04.2023 8 Физика Перевертун ГС
Прушинская ЛМ
Еремина НМ
Мелихова ОВ

32. 25.04.2023 7 Русский язык Романчук ОВ
Широкорад ТС
Тлеукин СХ

33. 26.04.2023 6 Математика Мостовая ТА
Федосеева СН
Янков ЕА

34. 27.04.2023 7 Английский язык Перевертун ГС
Демьяненко ИС
Сугоняк АС

28.04.2023 7

35. 28.04.2023 8 Обществознание Перевертун ГС
Прушинская ЛМ
Еремина НМ
Мелихова ОВ



Приложение 2
К приказу № 74
от 01.03.2023г.

Список экспертов
по проверке материалов ВПР согласно критериям

в МОБУ Гимназия г.Тюкалинска
весной 2023 года

№ Класс Учебный предмет Ответственные
по параллели/ предмету

1. 4а русский язык Ультаракова ЕА
Шахматова ЕК
Ячменёва ЕП
Ломова НМ

4б
4в
4г

2. 4а математика Ультаракова ЕА
Шахматова ЕК
Ячменёва ЕП
Ломова НМ

4б
4в
4г

3. 4а окружающий мир Ультаракова ЕА
Шахматова ЕК
Ячменёва ЕП
Ломова НМ

4б
4в
4г

4. 5а русский язык Соснина ВВ
Гунько МВ
Прушинская ЛМ

5б
5в

5. 5а Математика Широкорад ТС
Сугоняк АС
Анисимова МВ

5б
5в

6. 5а Биология Ничкова ВМ
Сухопарова СП
Груманцева ЛА

5б
5в

7. 5а История Чекменёв НН
Федосеева СН
Тлеукин СХ

5б
5в

8. 6а Математика Широкорад ТС
Романчук ОВ
Анисимова МВ

6б
6в

9. 6а Русский язык Соснина ВВ
Еремина НМ
Федосеева СН

6б
6в

10. 6а Биология Ничкова ВМ
Сухопарова СП
Груманцева ЛА

6б
6в

11. 6а География Ничкова ВМ
Григорьева ИН
Груманцева ЛА

6б
6в

12. 6а Обществознание Тлеукин СХ
Федосеева СН
Тлеукин СХ

6б
6в

13. 6а История Тлеукин СХ
Федосеева СН
Тлеукин СХ

6б
6в

14. 7а Математика Широкорад ТС
Анисимова МВ
Романчук ОВ

7б
7в

15. 7а Русский язык Прушинская ЛМ
Максач НА7б



Федосеева СН7в
16. 7а Биология Ничкова ВМ

Сухопарова СП
Груманцева ЛА

7б
7в

17. 7а География Ничкова ВМ
Григорьева ИН
Груманцева ЛА

7б
7в

18. 7а Физика Тишакова ЕС
Сугоняк АС7б

7в
19. 7а Обществознание Тлеукин СХ

Федосеева СН
Тлеукин СХ

7б
7в

20. 7а История Чекменёв НН
Федосеева СН
Чекменёв НН

7б
7в

21. 7а Английский язык Перевертун ГС
Демьяненко ИС
Волохина ЕФ

7б
7в

22. 8а Математика Анисимова МВ
Сугоняк АС
Широкорад ТС

8б
8в
8г

23. 8а Русский язык Прушинская ЛМ
Еремина НМ
Гунько МВ
Федосеева СН

8б
8в
8г

24. 8а Биология Ничкова ВМ
Григорьева ИН8б

8в
8г

25. 8а География Ничкова ВМ
Григорьева ИН
Сухопарова СП

8б
8в
8г

26. 8а Обществознание Чекменёв НН
Тлеукин СХ
Емельянов ВА

8б
8в
8г

27. 8а История Тлеукин СХ
Чекменев НН8б

8в
8г

28. 8а Физика Тишакова ЕС
Сугоняк АС8б

8в
8г

29. 8а Химия Ничкова ВМ
Груманцева ЛА8б

8в
8г

30. 11 Английский язык Демьяненко ИС
31. 11 История Емельянов ВА
32. 11 Физика Тишакова ЕС
33. 11 Химия Груманцева ЛА
34. 11 Биология Ничкова ВМ


	П Р И К А З

		2023-04-03T20:29:20+0600




